
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Actului adițional nr.3 la Contractul de delegare a gestiunii 

serviciului public de salubrizare stradală în Municipiul Giurgiu nr.18.635/1.699 
din 21.04.2022 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNCIPIULUI GIURGIU 

Întrunit în şedinţă ordinară, 
 
 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat sub 

nr.66.740/25.07.2023; 
- raportul de specialitate al Direcţiei Servicii Publice, înregistrat sub 

nr.66.745/25.07.2023;  
- avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină; 
- avizul comisiei de servicii publice, muncă și protectie socială; 
- Hotararea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.126 din 31.03.2022 privind 

delegarea gestiunii, prin atribuire directă a Serviciului public de salubrizare stradală 
din Municipiul Giurgiu către S.C. Giurgiu Servicii Publice S.A. având ca acţionar 
majoritar Municipiul Giurgiu; 

- Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de salubrizare 
nr.18.635/1.699 din 21.04.2022; 

- Actul adiţional nr.1 şi Actul adiţional nr.2 la Contractul de delegare a gestiunii 
serviciului public de salubrizare nr.18.635/1.699 din 21.04.2022; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.233/08.07.2022 privind 
modificarea și completarea Contractului de delegare a gestiunii Serviciului Public de 
salubrizare stradală în Municipiul Giurgiu către Societatea Giurgiu Servicii Publice 
S.A., Anexa 4 la Hotărârea Consiliului Local nr.126 din 31 martie 2022; 

-  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.308 din 29.09.2022 privind 
aprobarea încheierii Actului adițional nr.2 la Contractului de delegare a gestiunii 
Serviciului Public de salubrizare stradală în Municipiul Giurgiu nr.18.635/1.699 din 
21.04.2022, Anexa 4 la Hotărârea Consiliului Local nr.126 din 31 martie 2022; 

- prevederile Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 
republicată, cu modificări și completări ulterioare, art.8, alin.(1) și alin.(3), lit.„d^2”, 
art.29, alin.(7) și alin.(11); 

- prevederile Legii nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, cu 
modificările și completările ulterioare, art.2, alin.(3), lit.„j” și lit.„k”, art.28^6, alin.(3), 
alin.(6), alin.(7) şi art.28^10; 

- prevederile Ordinului nr.640 din 30.09.2022 al A.N.R.S.C. pentru aprobarea 
Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru 
activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru 
gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare, cu modificările și completările 
ulterioare, art.32 – art.38. 



 
 

 

2 

2 

În temeiul art.129, alin.(2), lit.„d”, alin.(7), lit.„n”, art.139, alin.(1) și art.196, alin.(1), 
lit.„a” din Ordonanța  de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 

 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 
 

Art.1. Se aprobă Actul adițional nr.3 la Contractul de delegare a gestiunii 
Serviciului public de salubrizare stradală în Municipiul Giurgiu nr.18.635/1.699 din 
21.04.2022, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.126 din 
31.03.2022, în vederea modificării Capitolului VII – Tarife practicate și procedura de 
stabilire, modificare sau ajustare a acestora, art.18, prevăzut în anexa ce face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului - Județul Giurgiu  
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcţiei Servicii Publice – Compartimentul Monitorizare Servicii Comunitare de 
Utilitate Publică și Societății GIURGIU SERVICII PUBLICE S.A., în vederea ducerii la 
îndeplinire. 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
               Daut Ioan - Adrian                                        Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 27 iulie 2023        
Nr. 214     

              Adoptată cu un număr de _______ voturi pentru, ________ voturi împotrivă şi ________ abţineri, 

              din totalul de ________ consilieri prezenţi 








	HOT. 214                                                                    
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	CONSILIUL LOCAL AL MUNCIPIULUI GIURGIU

	233_fs.



